
( 1 )

平成２６年度 第１２号

平成２７年３月１９日（木）

発行 江南市立古知野北小学校

江南市和田町宮１４５番地

TEL 0587－56－2274

FAX 0587－56－2924

毎日更新

ホームページ

サクラのつぼみも確実に膨らみつつあり、日に日に、春の温かさを

感じる今日この頃です。

学校は、６年生の卒業とあわせて各学年が修了し、今年度の教育活

動も締めくくられ、早くも次年度が始まろうとしています。

４月より、一年間に渡り、保護者・地域の皆様には、本校の教育活

動にご理解・ご支援を賜り、格別お世話になりました。皆様には、新

年度も引き続きお世話になります。地域に誇れる学校づくりをめざし

てまいりますので、４月からもよろしくお願いいたします。

今号は、年度末にかけて行われた行事や、学校の様子についてお知

らせいたします。ぜひ、ご覧ください。

３月６日(金)に行われた「卒業生を送る会」。多くの保護者の皆様の参観する中、どの学年も趣向

を凝らした出し物で、６年生の旅立ちを祝福しました。会は、６年生に対する感謝とこれからの活躍

を願う気持ちに満ちあふれ、温かさと笑顔いっぱいの、和やかな雰囲気となりました。６年生の歌声

も素晴らしく、５年生以下の皆さんが、きっと「最上級生とは」という姿を焼き付けることができた

と思います。１～３年生は、卒業式に出席できないため、全校でお祝いする最後の会となりましたが、

立派な態度で臨むことができました。それぞれの姿に、今年度の成長を感じることができました。

３月３日（火）に、江南警察署・愛知県警察署の警察官

をお招きして、「薬物乱用防止教室」を開催し、６年生が

受講しました。講話や映画、キャラバンカーなどから、そ

の恐ろしさを学びました。

古知野北小学校 検 索



( 2 )

６年生は、心が温まった「送る会」を午前に

終えると、午後の２時間は、これまで６年間お

世話になった「校舎（まなびや）」を掃除する「奉

仕活動」を行いました。

清掃場所は、主に、校舎内の全てのトイレ、

手洗い場、階段です。今までの感謝の気持ちを

込めて、一生懸命掃除をしてくれました。活動

中は、もちろん、日頃の掃除の時間と同様に、

黙って行う「黙掃（もくそう）」で、聞こえてく

るのは、「道具が動く音」のみです。

活動後は、どこの箇所もピカピカになり、気

持ちのいいものでした。

教室に戻って来るなり「もっとしたかった

～！」「時間が足りなかった～！」という声も聞

かれ、集中して、充実した取組の様子が、そん

なひと言からしっかり伝わってきました。

６年生の皆さん、ありがとうございました。

３月９日（月）に、「古北初老会」代表の大脇照

弘様をはじめ、３名の方にお越しいただき、「初老

記念品贈呈式」を執り行いました。

本年度は、多目的ルーム「ひまわり」にて使用す

る、「会議用椅子５０脚」とその椅子を保管する「チ

ェアーポーター２台」を寄贈していただきました。

授業や会議で、有効に活用することができるもので

す。ありがたく頂戴し、末永く大切に使わせていた

だきます。ありがとうございました。

今年度は、本校ホームページに、今まで以上

に多くのアクセスをいただき、ありがとうござ

いました。3月17日現在「162,532件」（1日

平均463件）ものアクセスをいただき、県内で

最も多い学校の一つとなりました。

次年度も、ぜひご覧いただくと共に、教育活

動のご意見・ご感想をいただければ幸いです。

３日(金) 新６年生登校日(入学式準備)
６日(月) 入学式
７日(火) 始業式・中学校入学式
８日(水) 離任式
９日(木) 給食開始(2～6年)

１０日(金) 学級写真
１３日(月) 認証式・給食開始(１年)
１４日(火) 身体視聴力測定(６年)
１５日(水) 身体視聴力測定(５年)
１６日(木) 歯科健診(１・３年)
１７日(金) 新入生歓迎会･耳鼻科健診(1･3･4年)
２０日(月) 聴力測定(２・４年)
２１日(火) 全国学力学習状況調査(６年)

身体視聴力測定(３年)
２２日(水) 避難訓練

歯科健診（２・４年）
２３日(木) 遠足(１～３年)･歯科健診(5･6年)
２４日(金) 身体視力測定(４年)
２７日(月) 身体視力測定(２年)
２８日(火) 身体視聴力測定(１年)
３０日(木) 授業参観･PTA総会･学年懇談会


